
 

 

ročník  XV.         číslo 4 / 2023  

Jak si vedli zemědělci v roce 1984?? 

Průběh senoseče ve své první polovině byl příznivý, 

proto byla sklizena většina píce ve velmi dobré 

jakosti. Rovněž sklizeň z ploch nepřístupných pro 

mechanizaci  byla dobře organizována i hodnocena. 

V časovém sledu se projevuje asi čtrnáctidenní 

zpoždění vegetace, které začalo již v předjaří. 

Příprava na žně byla projednána i ve schůzi rady MNV 

9. 7.  se zaměřením na přípravu techniky a 

protipožárních  opatření. Námětové cvičení požárníků, 

které bylo provedeno, ukázalo dobrou technickou 

připravenost. Rovněž při plenárním zasedání dne 6. 8. 

podle zprávy hlavního agronoma  Ing. J. Mikoláše je 

dobrá úroda. Po sklizni ozimého ječmene se jeví jeho 

výnos 68,3 q z hektaru. Sklizeň je opožděná jak 

pozdní vegetací, tak i nepřízní počasí. Musíme 

počítat, že se žně protáhnou do sklizně chmele.  Na 

opožděný nástup do žní mělo vliv již deštivé počasí 

v dubnu, kdy se muselo sít dosti opožděně. Mnoho 

ploch muselo být dosíváno pro špatnou vzcházlivost  

na podzim 1983. Zpoždění se jeví  čtrnáct až 

jednadvacet dnů. Zrání obilovin probíhalo velmi 

pomalu a nerovnoměrně. Obiloviny byly sklizeny o 

velké vlhkosti. Denní výkony kombajnů nedosahovaly 

plánovaných hodnot. V akci bylo sedm kombajnů  

 

vlastních, které sklidily 322 hektarů a výpomoc 

z STS Prostějov a Slaný, které sklidily 387 hektarů. 

Plánovaná výroba obilí byla splněna  na 112% a bylo 

dosaženo největšího výnosu v historii JZD a to 5,27 

tun z hektaru.  U hrachu, který byl zasetý na 90 

hektarech, byl rekordní výnos 4,27 tun z hektaru.                                                                               

Nástup česáčů byl naplánován na 26. 8. a to tak, že 

brigádníci přijeli do železniční stanice Chrášťany, 

kde se rozdělili do jednotlivých zemědělských závodů 

v okolí. V Kolešovicích budou česat vysokoškoláci 

z Českých Budějovic a z Ostravy. Naplno se rozjely 

česačky  27. 8. 1984 s úkolem očesat 95% chmelnic. 

Česání bylo dokončeno 15. 9.                                                                                        

Okresní rada Zájmové umělecké činnosti vyhodnotila 

ve spolupráci s Okresním kulturním střediskem 

v Rakovníku soutěž aktivity souborů ZUČ, zaměřené 

na obohacení shromáždění občanů při příležitostech 

oslav 66. výročí  VŘSR,   40. výročí Slovenského 

národního povstání a Roku české hudby. V kategorii  

dětské části: 1. místo  Recitační kroužek ZŠ Lužná – 

vedený  pí. uč. Humlovou, 2. místo  1. ZŠ Rakovník  - 

vedený  pí. uč. H. Koutníkovou  a 3. místo ZŠ 

Kolešovice -  vedený pí. uč.  H.  Špeciánovou. 

         - li -  

Léto jak má být 

Začátek července - tropické dny a noci. Doba, která se v našich krajích neobejde bez krás, 

bez kterých by léto nebylo létem:  koupání v rybnících, řekách a koupalištích všeho druhu, 

sjíždění řek, posezení s kytarou u táboráku, pozorování hvězd, buřty pečené v podvečer na 

ohni, vůně levandule, jahodové poháry, rybízové koláče s drobenkou, třešňová bublanina, 

borůvkové knedlíky, pořádně zmražená zmrzlina,  točené pivo, okurkový salát, 

rychlokvašky....                                                                                                                      

Ale české léto má i druhou stránku. Nevyvětratelné horko v bytě, kolapsy z něj, rýma a 

angína z klimatizace, dotěrní komáři, klíšťata a další otravný hmyz, vysušené záhony, 

bolavá záda od nošení konví na zalévání, trávníky zbarvené do rezava, nebezpečí  požárů, 

prach a pyly, nářek nad nedostatkem vody ve studních, zavařování všeho co se urodilo.                                        

A jak léto vidíte vy? Vyberte si z toho všeho to, co vám  dělá dobře. Dovolenou si 

naplánujte  strávit tam, kde vás tohle všechno nebude trápit nebo tam, kde vám všechno 

to na létu  příjemné  zklidní nervy a dodá sílu až do příštího jara!                                                        
           - li - 



 

 

L Í S T E Č K Y  Z  O B C E 

 V květnu proběhl odečet elektroměrů a začátkem června odečet vody. Částku za 

spotřebu vody je možné uhradit převodem na účet obce  Kolešovice 0540602379/0800 

nebo v hotovosti do pokladny na OÚ v Kolešovicích do konce měsíce července 2023. 

 V obci se upravuje a seká obecní zeleň. Vše se však upravit nezvládne s malým počtem 

pracovníků. Proto jako každý rok děkujeme občanům, kteří pozemky u svých domů 

udržují upravené. 

 V pondělí 24. července 2023 pracovně navštívil naši obec Ing. Jan Snížek, náměstek 

hejtmanky Středočeského kraje pro oblast regionálního rozvoje a územního plánování 

v rámci poznávací cesty po obcích a městech, které spadají  do tvz. Hospodářsky a 

sociálně ohrožených území.   

 Veřejné zasedání Zastupitelstva obce Kolešovice se připravuje na 22. srpna 2023.  

           Redakce KL 

Pánové děkujeme!! 

Nebyla jsem sama, komu vadil vandalizmus. Našli se dva pánové, jeden s příslušnou technikou – 

Ing. Václav Valdman a druhý s elánem udělat něco dobrého vlastníma rukama Jaroslav Girášek a 

křížek u kněževeské silnice už zase stojí na svém místě. Oběma patří srdečný dík. Je vidět, že 

někomu záleží na vzhledu obce a jejím okolí. A jen tak pro zajímavost: jeden bydlí v Olešné a druhý 

až v Chomutově. Dali nám tak hezký příklad,  jak  udělat dobrou věc bez slibů, pobízení a výmluv.                               

            - li - 

Pranostiky – známé i méně známé 

ČERVENEC 

Když dne ubývá, horka přibývá. 

Slunce peče – déšť poteče. 

Co červenec neuvaří – srpen nedopeče. 

Jaký červenec, takový leden. 

Když červenec pěkně hřeje, o Vánocích se zima 
zaskvěje. 

Svatá Anna – chladna z rána. 

Červenec – úrody blíženec. 

Co červenec končí srpen začíná. 

 

SRPEN 

Co červenec neupeče, to už srpnu neuteče. 

V srpnu již nelze slunci věřit. 

Když fouká v srpnu severák, bude dlouho pěkně 
pak. 

Když jsou v srpnu velké rosy, zůstane obyčejně 
pěkné počasí. 

Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí. 

Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá 
zima. 

Svatý Vavřinec – první podzimec. 

Vážení občané,  

od července 2023 se naše obec zapojila do projektu „Na cestě k Vám“. Získáváme tak 
k dispozici služby týmu terénních sociálních pracovníků, na které se můžete kdykoliv 
obrátit, pokud si nevíte rady s řešením obtížných životních situací.  

Sociální pracovník je schopen poskytnout informace o službách dostupných v rámci 
regionu a pomoci s jejich sjednáním, zajistit doprovod na úřad a pomoci s vyřízením 
příspěvků a jiných úředních záležitostí a mnoho dalšího. Služba je určena pro: seniory, 
pečující osoby, rodiny s dětmi, rodiče samoživitele, dlouhodobě nezaměstnané, osoby 
ve finanční tísni, atd. 

Spolupráce se sociálním pracovníkem je vždy ZDARMA a může probíhat i 
ANONYMNĚ.  

Pokud si nejste jistí, zda je služba vhodná i pro Vás, obraťte se přímo na 
pracovníky projektu a svůj problém můžete nezávazně zkonzultovat. 

Tel.: 736 798 605; 736 798 606. Email: koordinator@mas-rakovnicko.cz. 



 

 

Základní škola a Mateřská škola Kolešovice  

ROZLOUČENÍ S DEVÁŤÁKY 

„Něco končí, něco začíná.“ Mohla si říct další končící 

devátá třída při loučení se základní školou. Tradičně se 

loučili deváťáci v pátek 30. června od osmé hodiny na 

Obecním úřadě v Kolešovicích  při slavnostním předání 

posledního vysvědčení po ukončení povinné školní 

docházky. Vysvědčení a absolventské listy předala 

žákům třídní učitelka Ing. Simona Vršecká společně 

s ředitelkou školy Mgr. Zuzanou Krýsovou a panem 

Jaroslavem Kovářem, pro kterého bylo předávání poprvé 

ve funkci starosty. Všichni  přítomní vyjádřili přání, aby  

         

se všem ve zvoleném studiu dařilo a popřáli již bývalým 

žákům naší školy také hodně úspěchů a štěstí v osobním 

životě.  

Za redakci Kolešovických listů přejeme také šťastné 

vykročení do další etapy života. Ať se daří! 

Všichni žáci byli přijati na školy, které si vybrali. 

Nabízíme přehled počtu odcházejících žáků na střední a 

odborné školy a počty žáků odcházejících na zvolené 

učební obory.    -  jp  - 

2 žáci - Obchodní akademie, Masarykova obchodní akademie Rakovník 

4 žáci - Kuchař – číšník, Integrovaná střední škola Rakovník 

1 žákyně - Chovatelství, Střední zemědělská škola, Rakovník 

6 žáků - Opravář zemědělských strojů, Střední odborné učiliště, Nové Strašecí 

3 žáci - Elektrotechnika, Střední průmyslová škola Emila Kolbena, Rakovník 

1 žák - Mechanik opravář motorových vozidel, Střední odborné učiliště, Nové Strašecí 

2 žáci - Elektrikář – silnoproud, Středí průmyslová škola Emila Kolbena, Rakovník 

1 žákyně - Prodavač, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Kladno 

1 žák - Truhlář, Integrovaná střední škola Rakovník 

1 žák - Opravář lesnických strojů, Střední lesnická škola a Střední odborné učiliště, Křivoklát 

1 žákyně  - Ošetřovatel, Střední škola a Základní škola Jesenice 

1 žákyně - Veřejnosprávní činnost, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Kladno 

Žáci IX. ročníku - zleva sedící: Natálie Břinčilová, Barbora Kasmanová, Sarah Horváthová, Klaudie Boršová, 

Tamara Vaskina, zleva 1. řada za židlemi Jakub Miler, Izabela Boršová, Hanka Trávníčková, Kateřina 

Studničková, Nikola Jakoubková, Jakub Dvořák, Jakub Kostka, Ing. Simona Vršecká, třídní učitelka poslední 

řada zleva Štěpán Rychtařík, Jiří Pelikán, skoro není vidět Marek Caithaml, Jakub Kozler, Jan Hůla, David 

Voříšek, Miroslav Panoška, Kristian Matějka a Patrik Tittelbach, Mgr. Zuzana Krýsová, ředitelka školy 



 

 

DEN DĚTÍ  

Mezinárodní den dětí oslavili žáci základní školy i děti z mateřinky ve čtvrtek    

1. června na školním hřišti. Žáci deváté třídy pro všechny připravili třináct 

stanovišť s různými disciplínami, kde si děti ve smíšených družstvech mohly 

vyzkoušet různorodé aktivity. Ani letos nechyběl skok do dálky pozadu či 

hokejový slalom s tyčí a molitanovým míčkem, neposedná papírová čepice s 

opičí dráhou anebo házení ořechů a mnoho dalších úkolů. Během zábavného 

dopoledne nebyla o legraci nouze! Velké poděkování patří deváťákům, kteří 

celou akci pomohli zabezpečit po organizační stránce a svých pozic na 

stanovištích se zhostili na výbornou. 

         

      Mgr. Adriena Mesárová  

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE   

Ve středu 7. 6. 2023 proběhlo pasování na čtenáře. 

Malí čtenáři nejprve zarecitovali básničky o abecedě. 

Poté přišel hlavní bod pasování, kdy žáci přečetli 

královské družině dvě pohádky o Křemílkovi a 

Vochomůrkovi. Děti královské družině a rodičům 

předvedly, jak umějí krásně číst. Za to byly pasovány 

na čtenáře a obdržely malé dárečky. Přejeme jim 

mnoho úspěchů ve 2. třídě.  

V neposlední řadě patří poděkování žákům IX. a VIII. 

třídy, kteří se ujali rolí královské družiny a průvodců 

celým pasováním.    

          Mgr. Markéta Sabová  

VÝLETNÍ EXKURZE DO 

ŠESTAJOVIC   

Ve středu 21. 6. 2023 jela I. až III. 

třída na výletní exkurzi do 

Šestajovic. Nachází se tam výroba 

svíček Rodas a výroba čokolády. 

Děti si pod odborným dohledem 

zkusily oboje a zažily u toho spoustu 

legrace. Jako bonus si ještě podle své 

fantazie naplnily lahvičky různě 

barevnou a voňavou solí do koupele. 

V místním obchůdku zakoupily různé 

druhy svíček a čokolád. Nakonec si 

mohly prohlédnout i minizoo. Cestou 

zpět si ještě smlsly na hamburgrech. 

Počasí se vydařilo a výlet také.      

Tak zase příště.  

           za kolektiv Mgr. Jolana Kreislová 

VÍCEDENNÍ ŠKOLNÍ POBYT  

Předposlední týden se již tradičně 

konal školní vícedenní pobyt, kterého 

se zúčastnili žáci 5. – 9. ročníku. Po 

dobrých zkušenostech z loňského roku 

jsme opět zavítali do Rekreačního 

zařízení Soseň. Hned první den jsme si 

udělali výlet do Krásného dvora, kde 

jsme se prošli zámeckým parkem a 

dětem byla postupně při plnění úkolů 

odkryta náplň školy v přírodě. 

Významnými majiteli zámku byl rod 

Černínů a po stopách jejich ztraceného 

pokladu se tento týden žáci vydali. 

Týmy spolu soutěžily v různých 

disciplínách, ve kterých poznávaly 

nejen okolní přírodu, ale také historii. 

Procvičovaly si svoji pozornost, 

logické uvažování, představivost a 

orientaci v terénu. Nedílnou součástí 

byla také sportovní utkání, hlavně 

oblíbený fotbal a baseball. Mlsné 

jazýčky jsme potěšili při výletu do 

Jesenice, kde jsme navštívili cukrárnu 

a doplnili „nejnutnější zásoby“.   

Na závěr pobytu se jednomu z týmů 

povedlo objevit ztracený diamant 

Černínů, ale slova chvály patří všem 

zúčastněným za jejich úsilí, vytrvalost 

a dobrou náladu. A v neposlední řadě 

pedagogickému týmu, který program 

připravil. Teď už se těšíme zase na 

příští rok.  Mgr. Zuzana Krýsová, ř. š. 



 

 

SDH Kolešovice informuje     

Hasičské léto 

 

Okresní kolo hry Plamen 26. − 27. května, 

Rakovník 

Tým mladší kategorie: Julka Adltová, Robin Baláž, 

Aďa Čečrdlová, Gábi Čečrdlová, Hanka Černohorská, 

Miki Procházka, Majda Procházková, Barča 

Řežábková a Michal Zeman. 

Oblíbená dvoudenní, tedy přespávací soutěž, 

zahrnovala 4 disciplíny - štafeta CTIF, štafeta 4 x 

60m, štafeta dvojic a požární útok. V součtu to 

znamenalo bodů 14 bodů a celkové tedy 3. místo. 

 

Luženská šedesátka, 4. června, Rakovník 

Soutěže jednotlivců v běhu  na 60 metrů s překážkami 

se z Kolešovic zúčastnili: Jára Krýsa, Kryštof 

Polánek, Šimon Štícha za přípravku, Julka Adltová, Hanka Černohorská, Majda Procházková a Miki Procházka za 

mladší a Šimon Peroutka za starší. Ten dosáhl nejlepšího umístění - 8. místo časem 15,57 s. 

 

Ve středu 21. června se naši zasloužilí hasiči 

Jaroslav a Jiří Čečrdlovi zúčastnili setkání 

zasloužilých hasičů Středočeského kraje 

v Mníšku pod Brdy.  

 

Tradiční hasičské setkání u brodu před 

letními prázdninami se uskutečnilo v pátek 

23. června. Sešli se tu hasiči od těch 

nejmladších po ty nejstarší. Na děti čekala 

stezka s úkoly, skládání a pouštění lodiček a 

samozřejmě opékání buřtů. Závěrem starostka 

sboru poděkovala hasičatům za sezónu a 

rozdávaly se odměny. 

 

V pondělí 26. června byla v 21.49 hodin 

přivolána jednotka sboru dobrovolných 

hasičů obce Kolešovice k požáru osobního 

vozidla na dvoře č. p. 59 v Kolešovicích. 

Jednotka na místě zasahovala společně 

s profesionálními hasiči z požární stanice 

Rakovník. 



 

 

O letních prázdninách jsme již po deváté vyjeli na 

hasičské soustředění do Vojtova mlýna, tentokrát v 

termínu 16. až 21. července a naším tématem byla 

Addamsova rodina. Z našeho sboru odjeli tři vedoucí 

s deseti dětmi a tvořili tak čtvrtinu celého tábora. 

Čekalo nás šest dní plných úkolů a her.  

J. Čečrdlová 

Kulturní přehled, stalo se . . .    

DEN DĚTÍ  

V sobotu 3. června 2023 se v rámci oslav Dne dětí 

konaly tradiční Dětské rybářské závody. Letošního 

ročníku se zúčastnilo 13 závodníků. Počasí na lov ryb 

bylo velice příhodné, ale i přesto se závodníci nudili. 

Ulovili jenom čtyři ryby, které podle změřené délky 

stanovily stupně vítězů:   1. místo Daniel Nanár – 47 

cm, 2. místo Dominik Slabý –  27 cm a 3. místo 

Ondřej Urban – 26 cm. Žádný ze závodníků nemusel 

ale smutnit, neboť za účast v soutěži každý obdržel 

nějaké drobnosti, které do soutěže věnovala obec 

Kolešovice a firma Copy Centrum Rakovník.  Na 

závěr se každý rybář občerstvil, na ohni si upekl tolik 

oblíbený špekáček a kolem poledního se vyznavači 

Petrova cechu rozloučili a odebrali se do svých 

domovů. Děkujeme všem účastníkům za přípravu 

závodů a firmám za dodané ceny pro soutěžící.      

     -  bp -  

DĚTSKÝ DEN ANEB POHÁDKOVÁ STEZKA 

V sobotu 3. 6. 2023 se v naší obci slavil svátek dětí. Při-

praveno bylo několik stanovišť, kde děti plnily různé   

úkoly. Na konci celé stezky na děti čekala Sněhurka, od 

které dostaly spousty dárků. 

Na stezce mohly děti potkat 

Včeličky, Pejska a Kočič-

ku, čarodějnici, Mickeyho a 

Minnie a spousty dalších. 

Pohádkovou stezkou prošlo 

skoro 80 dětí se svými   

rodiči.  

Touto cestou bych ráda 

poděkovala místním dobro-

volníkům, kteří obsadili 

stanoviště a pomáhali při 

přípravách, obci Kolešovice 

a místostarostovi Jakubovi 

Polánkovi za drobné dáreč-

ky pro děti od Policie ČR.     

      -  dš - 

Hlavní organizátorkou Dět-

ského dne byla naše zastu-

pitelka Darina Štíchová, 

která perfektně zorganizo-

vala již několik dětských 

akcí. Darčo, děkujeme!           

                  

      Redakce KL 



 

 

K V Ě T E N   

T EP L O TY V KV Ě T NU  [ ° C]  
SR Á ŽK Y V  KV Ě TN U 

[ l / m 2 ]  

rok Max. datum Min. datum průměr celkové Max. datum 

2021 29,0 11.05.2021 - 0,5 08.05.2021 11,08 89,5 24,0 02.05.2021 

2022 29,0 19.05.2022 2,0 30.05.2022 15,43 34,5 15,0 04.05.2022 

2023 26,5 21.05.2023 1,0 04.05.2023 13,25 7,0 5,0 15.05.2023 

Č E R V E N  

T EP L O TY V Č E RV NU  [ ° C]  
SR Á ŽK Y V  Č ER VN U  

[ l / m 2 ]  

rok Max. datum Min. datum průměr celkové Max. datum 

2021 34,0 19.06.2021 3,5 01.06.2021 19,55 159,0 72,0 30.06.2021 

2022 36,5 19.05.2022 6,5 03.06.2022 19,63 94,5 57,0 27.06.2022 

2023 31,5 22.06.2023 4,0 03.06.2023 17,72 43,0 12,0 06.06.2023 

Počasí v obci. Jak bylo ?  

 

Obec Kolešovice a 8. zeměbranecký pěší pluk Praha ve spolupráci s K. Kreigsmarine vás zvou na 

vzpomínkovou akci na Velkou válku a na počest místního rodáka Otto Herrmanna  

v sobotu 9. 9. 2023. Sraz účastníků je ve 13 hodin na horní návsi. Od 14.30 hodin proběhne 

setkání v KD Kolešovice a povídání o námořní minulosti. 



 

 

 

 

   M a r i e  Š a l á t o v á               

E v a  H a v l í k o v á         

 

  

 

 

      J i t k a  Š v o l b o v á                

D a g m a r  J e l e n o v á             

Z d e n k a  F o l b e r o v á         

H e d v i k a  B r a b c o v á                       

R o s t i s l a v  V a ň h a     

        J o s e f  B r i x a   

     E m i l  V a ň h a    

      PŘEJEME PEVNÉ ZDRAVÍ A POHODU DO DALŠÍCH LET 

    * gratulujeme občanům ve věku 70, 75, 80 let a po 80. roce každý rok  

tisk Kolešovické  l i s ty  vydává obec Kolešovice. Počet výtisků  120 ks.                                                                                                       

Vy davatel :   obec Kolešovice, 270 02 Kolešovice č.p. 212  – telefon: 313 582 296, IČ 00243884,  www.kolesovice.cz                                                

Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 18577. Texty neprošly jazykovou úpravou.                                                                             

Adresa pro zasí lání  pří spěv ků : obec@kolesovice.cz / Uzávěrka příš t ího č ís la:   21. 09. 2023 

ŽIVOTNÍ JUBILEUM V ČERVENCI A V SRPNU LETOŠNÍHO ROKU OSLAVÍ  

Společenská kronika …  

VÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY MEZI OBYVATELE NAŠÍ OBCE 

Maxmilián  Brabec          9 .  č e rv na  2023             

 MAXÍKOVI PŘEJEME KRÁSNÝ A SPOKOJENÝ ŽIVOT.            

 ŠŤASTNÝM RODIČŮM BLAHOPŘEJEME !  

ŘEKLI SI SVÉ    „ano“ 

                30. května 2023 nás opustil náš spoluobčan pan Josef  K i r .  

          Č e s t  j e h o  p a m á t c e !  

22. července 2023 - nádvoří Domova Kolešovice č. p. 1                                        

Nikola Lakatošová a Ondřej Kováč, oba bytem Horní Slavkov  

http://www.kolesovice.cz/
mailto:obec@kolesovice.cz

